BỘ TÀI CHÍNH
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 10645/TC-TCT
V/v thuế giá trị gia tăng đối với dịch vụ hoán đổi lãi suất
	Hà Nội, ngày 21 tháng 9 năm 2004

CÔNG VĂN
CỦA BỘ TÀI CHÍNH SỐ 10645/TC-TCT NGÀY 21 THÁNG 9 NĂM 2004 VỀ VIỆC THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG ĐỐI VỚI DỊCH VỤ HOÁN ĐỔI LÃI SUẤT

Kính gửi: Cục thuế các Tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương

Bộ Tài chính nhận được Công văn của một số doanh nghiệp đề nghị hướng dẫn về thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với dịch vụ hoán đổi lãi suất và dịch vụ hoán đổi tiền tệ và lãi suất. Về vấn đề này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

1. Về thuế GTGT đối với giao dịch hoán đổi lãi suất

Căn cứ quy định tại Quyết định số 1133/2003/QĐ-NHNN ngày 30/9/2003 của Ngân hàng Nhà nước về việc ban hành Quy chế thực hiện giao dịch hoán đổi lãi suất, căn cứ quy định tại Điểm 7, Mục II, Phần A Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính, căn cứ tính chất của giao dịch thì giao dịch hoán đổi lãi suất thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

2. Về thuế GTGT đối với giao dịch hoán đổi tiền tệ và lãi suất

Hiện nay, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chưa có quy định cụ thể về giao dịch hoán đổi tiền tệ và giao dịch hoán đổi tiền tệ và lãi suất. Do đó, Bộ Tài chính ghi nhận đề nghị của các doanh nghiệp để nghiên cứu, xem xét và sẽ có hướng dẫn cụ thể.

Bộ Tài chính thông báo để các Cục thuế biết và hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện.

	Trương Chí Trung
(Đã Ký)